Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1035/2025
Em, 20 de agosto de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
REFORMA E MODERNIZAÇÃO COM
INSTALAÇÃO DE BANHEIRO, NOS POSTOS
GUARDA-VIDAS NOS LOCAIS QUE MENCIONA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, indica a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº. Sr.
Prefeito solicitando a reforma e modernização com instalação de banheiro dos postos
guarda-vidas localizados abaixo relacionados:

1 - Posto 1 (Canto do Forte)
2 - Posto 1,5 (Nilo Peçanha)
3 - Posto 2 (Márcio Alves)
4 - Posto 2,5 (Praça das Águas)
5 - Posto 3 (Secretaria)
6 - Posto 4 (Oásis)
7 - Posto  4,5 Labrise)
8 - Posto 5 (Balneário 1)
9 - Posto 5,5 (Balneário 2)
10 - Posto  6 (Casuarina)
11 - Posto  7 (P 5)
12 - Posto  7,5 (Beach House)
13 - Posto  8 (Foguete)
14 - Posto  8,5 (Lagoa)
15 - Posto Conchas
16 - Posto Peró
17 - Posto Sub Ten Terra (Unamar)
18 - Posto Santo Antônio
19 - Terminal Marítimo (SMar)

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  JUSTIFICATIVA

A instalação de banheiros nos postos guarda-vidas é fundamental para garantir

condições adequadas de trabalho e conforto aos profissionais que atuam nesses locais.

Além disso, a reforma e modernização dos postos contribuirão para a segurança e

bem-estar dos banhistas, possibilitando um atendimento mais eficiente em casos de

emergência. Portanto, a solicitação se faz necessária para melhorar as condições de

trabalho e o atendimento prestado à população nas praias mencionadas.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo